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Abstrakt

Předložená diplomová práce se nazývá Retrospektivní pohled na problematiku

novorozeneckého screeningu. Cílem práce je zmapovat na základě teoretických

podkladů retrospektivní pohled na problematiku novorozeneckého screeningu. Jedná se

o teoretickou práci.

V diplomové práci je shrnut vývoj klinického a laboratorního novorozeneckého

screeningu. Dále jsou zde zmíněné činnosti sestry, které vykonává v souvislosti

s novorozeneckým screeningem. Součástí práce je i charakteristika jednotlivých

onemocnění, které se díky screeningu novorozenců dají včas odhalit a podchytit.

Záměrem diplomové práce je rozšířit znalosti o této problematice nejen u studentů, ale

také u zdravotnického personálu a to především u dětské sestry, která nejen provádí

odběr krve na novorozenecký screening, ale která je také osobou, na kterou se nejčastěji

rodiče odkazují ohledně dalších informací, týkající se novorozeneckého screeningu. Je

tedy podstatné, aby problematiku novorozeneckého screeningu znala každá dětská

sestra. Práce může také významně posloužit rodičům, kteří se díky ní více informují o

problematice novorozeneckého screeningu, který se provádí u jejich dítěte po narození

na základě jejich souhlasu.

Diplomová práce vznikla po řádném prostudování materiálů, které byly shrnuty po

rozumném uvážení do jednoho celku. Po celou dobu psaní diplomové práce, jsme

využívali vědecké metody analýzy, syntézy a explantace.

K vytvoření této práce jsme využili mnoho zdrojů. Čerpali jsme z internetové

databáze PubMed, kde byla nalezena řada publikací v anglickém jazyce, které byly pro

naše téma velice přínosné. Další zdroje byly získány díky rešerši, o kterou jsme si

zažádali v Národní lékařské knihovně v Praze, která nám na naši žádost dále poskytla

plné texty článků, které jsme využili. Použity byly také knižní publikace, a to nejen

v jazyce českém, ale také anglickém. Tato diplomová práce může posloužit každé

dětské sestře, která si díky ní rozšíří znalosti o problematice novorozeneckého

screeningu. Tato diplomová práce může být také využita jako studijní materiál.
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Abstract

This submitted master's thesis is called "A retrospective view on the neonatal

screening". The main aim of this thesis is to map a retrospective view on the neonatal

screening in the basis of teoretical fundaments. Thesis deals with theoretical level of

problematic.

Thesis summarizes the historical development of clinical and laboratory neonatal

screening. Next to that there are mentioned procedures executed by a nurse in relation

with neonatal screening. Thesis also includes a characteristics of specific illnesses witch

can be discovered and then correctly treated. Purpose of this thesis is to broaden a

necessary knowledge not only among students and medical staff, but mainly among

child nurses witch are performing a blood collections for the neonatal screening and

they are in most cases the very first persons to be asked by parents for more

informations. Great knowledge of the neonathal screening is elementar for every child

nurse. Thesis can also be used as a certain guide for parents which will gain more

informations about neonatal screening performed (with parents approval) on their

newborn child.

This master's thesis have been written after a proper study of available materials and

have been summarized to complex text. Scientific analysis, synthesis and explantation

were used during work on this thesis.

We have used many external sources to create this thesis. Most valuable

informations and publications have been found in the internet database PubMed, mostly

in english. Very important was research and full text articles provided by the National

medical library in Prague. Last but not least were used printed publications in czech and

english.
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 1. Úvod

Novorozenecký screening je celoplošně a aktivní vyhledávání nemocí, díky kterému

lze odhalit a léčit některé choroby dříve, než se stačí projevit a způsobit tak novorozenci

nevratné poškození zdraví. Novorozenecký screening se v České republice provádí

zpravila mezi 48 až 72 hodinami po narození dítěte, a to na základě souhlasů rodičů.

Tento screening lze rozdělit na screening laboratorní a screening klinický.

Za zakladatele novorozeneckého screeningu je považován Robert Guthrie, který

v roce 1960 představil tzv. Guthrieův test. Vývoj laboratorního novorozeneckého

screeningu probíhal v České republice postupně, a to už od roku 1958.

K poslednímu vývoji a rozšíření laboratorního novorozeneckého screeningu u nás

došlo roku 2016. V tomto roce byl v České republice vydán Ministerstvem

zdravotnictví nejnovější Metodický pokyn, který obsahuje veškerá pravidla pro

provádění laboratorního novorozeneckého screeningu. Tento pokyn byl vydán za

účelem sjednocení jednotlivých pokynů a následné péče při provádění laboratorního

novorozeneckého screeningu a je považován pouze za rezortní doporučení. Nejedná se

tedy o zákon a zákonný zástupce dítěte tedy může tento screening odmítnout.

V současné době je v České republice pomocí novorozeneckého screeningu

vyhledáváno 18 nemocí.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala za účelem zjištění rozsáhlých a nových

informací o této problematice. Jedná se o velmi zajímavou problematiku, proto jsme se

rozhodli shromáždit informace o vývoji novorozeneckého screeningu nejen v České

republice, ale také v zahraničí. Tato diplomová práce může posloužit jako informační

materiál nejen zdravotníkům a studentům, ale také rodičům, kteří si díky ní rozšíří

znalosti o této problematice.
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 2. Cíl

Cílem této diplomové práce je zmapovat na základě teoretických podkladů

retrospektivní pohled na problematiku novorozeneckého screeningu. Našim cílem bylo

shromáždit informace o vývoji novorozeneckého screeningu. Poohlédli jsme se tedy na

vývoj novorozeneckého screeningu v České republice, ale také v zahraničí.

Záměrem diplomové práce je rozšířit znalosti o této problematice nejen u studentů,

ale také u zdravotnického personálu, a to především u dětské sestry, která provádí nejen

odběr krve na novorozenecký screening, ale která je také osobou, na kterou se nejčastěji

rodiče odkazují ohledně dalších informací, týkající se novorozeneckého screeningu. Je

tedy podstatné, aby problematiku novorozeneckého screeningu znala každá dětská

sestra. Práce může také významně posloužit rodičům, kteří se díky ní více informují o

problematice novorozeneckého screeningu, který se provádí na základě jejich souhlasu

u jejich dítěte po narození.
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 3. Metodika

Pro vznik diplomové práce s názvem Retrospektivní pohled na problematiku

novorozeneckého screeningu byla využita vědecká metoda syntézy, analýzy, a

explantace. Jedná se tedy o práci teoretickou. Na podzim roku 2017 bylo zažádáno

v Národní lékařské knihovně v Praze o rešerši v této problematice.

Po řádném prostudování odborné literatury, jsme vytvořili shrnutí problematiky

týkající se retrospektivního pohledu novorozeneckého screeningu. Diplomová práce je

zaměřena na postupný vývoj novorozeneckého screeningu, kdy jsme se poohlédli na

vývoj novorozeneckého screeningu nejen v České republice, ale také v zahraničí.

Zmínili jsme se také o činnostech sestry, které provádí v rámci celého novorozeneckého

screeningu, a poukázali jsme také na onemocnění, které lze díky screeningu

novorozenců odhalit a včas podchytit.

K vytvoření této diplomové práce, jsme využili mnoho zdrojů. Některé zdroje byly

získány díky rešerši, o kterou jsme si zažádaly v Národní lékařské knihovně v Praze. Po

prostudování rešerše bylo zažádáno Národní lékařskou knihovnu v Praze o plné texty, a

to převážně jednotlivých článků. Většina těchto článků byla pro naši práci velice

přínosná, a tak jsme je z plna využili. Jednalo se převážně o články z časopisu Medical

Tribune, Pediatrie pro praxi, Nemocniční listy, Neonatologické listy, Česko-slovenská

pediatrie, Actachirurgae Ortopedicae et Traumatologiae Čechoslovaca,

Otorinolaryngologie a foniatrie, Vox Pediatrie nebo Profese online.

Pro naši diplomovou práci, bylo použito i několik zdrojů internetových. Dobrým

přínosem pro naši práci byla např. internetová stránka novorozeneckyscreening.cz.

Tento portál je zpřístupněn nejen pro odbornou veřejnost, ale také pro veřejnost laickou.

K získání dalších zdrojů jsme využili googlebooks, nebo internetovou databázi PubMed.

K vyhledání publikací v této databázi jsme nejčastěji použili klíčová slova newborn,

neonatal screening nebo nursing. Díky této databáze jsme získali i publikace z roku

1964, jejimiž autory byly např. Pargtington a Sinnott, dále Aderson, Notricasin a

Fleming nebo Guthrie. Z této databáze jsme také využili publikace i z dalších let, a to

např. z roku 1965, 1966. 1967, 1971, 1975 a z let jiných.

Pro naši diplomovou práci jsme samozřejmě také využili některé knižní publikace


[…]


probíhal postupně, a to nejen v České Republice, ale také v zahraničí. Některé

zahraniční země byly a stále jsou oproti nám vyspělejší a vyhledávají pomocí

screeningu novorozenců daleko více onemocnění. Česká republika vyhledávala do roku

2009 screeningem novorozenců 3 onemocnění. Jednalo se o onemocnění fenylketonurií,

kongentiální adrenální hyperplazií a kongenitální hypotyreózou. V těchto letech bylo

v popředí oproti nám nejen Německo, ale také Spojené státy americké. Německo

v těchto letech odhalovalo pomocí screeningu novorozenců 22 onemocnění. Spojené
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státy americké byly oproti České republice ve screeningu novorozenců v popředí již

v letech 2005, kdy vyhledávaly pomocí tohoto screeningu až 29 metabolických

onemocnění.

V roce 2009 došlo v České republice k velmi významnému pokroku, kdy se u nás

začala provádět Tandemová hmotnostní spektrometrie, která dokáže stanovit z jedné

kapky krve novorozence více než 50 metabolitů a rozezná až několik desítek různých

dědičných metabolických onemocnění. Díky této metodě se v České republice od roku

2009 pomocí screeningu novorozenců vyhledává 13 onemocnění. Tato metoda nám

tedy zajistila rozšíření novorozeneckého screeningu až o 10 nemocí.

Některé zahraniční státy byly oproti nám ve vývoji novorozeneckého screeningu

naopak zaostalé, jedná se např. o Turecko, Asii, Latinskou Ameriku či Afriku. Mezitím,

co se v České republice pomocí screeningu novorozenců vyhledávalo již 13

onemocnění, byl v těchto zemích novorozenecký screening v raných fázích vývoje.

Velmi obtížně se hlavně realizoval v celé Africe.

Díky pokroku, ke kterému u nás došlo v roce 2009, začala Česká republika postupně

dohánět vývoj novorozeneckého screeningu ve vyspělých zemí. I přesto byly a stále

jsou Spojené státy americké oproti České republice stále vyspělejší, kde již od roku

2012 vyhledávají screeningem novorozenců až 50 různých onemocnění. K posledním

vývoji novorozeneckého screeningu došlo v České republice v roce 2016, kdy se

novorozenecký screening rozšířil až o 5 dalších onemocnění.

Vývoj novorozeneckého screeningu probíhal postupně nejen v České republice, ale

také v zahraničí. K největšímu vývoji u nás došlo v posledních letech, a to v roce 2009 a

v roce 2016.

Dle našeho názoru se laboratorní novorozenecký screening již od jeho vzniku

vypracoval do skvělé dokonalosti. V současné době je v České republice laboratorním

novorozeneckým screeningem vyhledáváno až 18 nemocí. Dříve na tyto nemoci umírala

spousta dětí, nyní jsou tyto choroby pomocí laboratorního novorozeneckého screeningu

včas podchyceny a léčeny.

Také na vývojové poruchy kyčlí, ledvin a močových cest se v dřívějších dobách

přicházelo velice pozdě, což vedlo k trvalému poškození zdravotního stavu dítěte.

V současné době jsou vývojové poruchy kyčlí, ledvin a močových cest odhaleny již

v novorozeneckém období.

Tato diplomová práce je vhodná k rozšíření znalostí o problematice
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novorozeneckého screeningu nejen u studentů zdravotnických oborů, ale také u

zdravotnického personálu, a to především u dětské sestry, která nejen provádí odběr

krve na novorozenecký screening, ale která je také osobou, na kterou se nejčastěji

rodiče odkazují ohledně dalších informací, týkající se novorozeneckého screeningu. Je

tedy podstatné, aby problematiku novorozeneckého screeningu znala každá dětská

sestra. Práce může posloužit také rodičům, kteří se díky ní více informují o

problematice novorozeneckého screeningu, který je na základě jejich souhlasu proveden

u jejich dítěte po narození.

Na začátku naší diplomové práce jsme si stanovili jasný cíl. Našim cílem bylo

zmapovat na základě teoretických podkladů retrospektivní pohled na problematiku

novorozeneckého screeningu. Dle našeho názoru jsme našeho cíle plně dosáhli.
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Příloha 1 - Brožura pro provedení močového testu

Zdroj:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1927188/pdf/canmedaj01051-0027.pdf

Příloha 2 - Screeningová kartička na odběr krve

Zdroj:

http://www.novorozeneckyscreening.cz/podrobny-popis-odberu-ns
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Příloha 3 - Vyšetření sluchu novorozenců pomocí metody TEOAE

Zdroj:

http://www.regionplzen.cz/zpravodajstvi/klatovska-nemocnice-ma-k-dispozici-pristroj-

na-screening-sluchu-novorozencu/

Příloha 4 - Vyšetření očí novorozence pomocí Oftalmoskopu

Zdroj:

http://www.nemjbc.cz/cs/o-nas/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2008/rijen-

2008/screeningova-vysetreni-u-novorozencu.html
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Příloha 5 - Pomůcka Tanderfoot

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 6 - Odběr krve z paty novorozence

Zdroj:

http://www.zdravotnickydenik.cz/2016/06/dobra-zprava-novorozenecky-screening-v-

cesku-byl-rozsiren-o-dalsich-pet-onemocneni/
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Příloha 7 - Správně zvolené místo pro vpich na patě novorozence

Zdroj:

http://www.novorozeneckyscreening.cz/podrobny-popis-odberu-ns
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 13. Seznam zkratek

MZ Ministerstvo zdravotnictví

ČR Česká republika

PKU fenylketonurie

HPA hyperfenylalaninemie

CF cystická fibróza

ARG argininémie

MSUD leucinóza

USA Spojené státy americké
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