POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Karolína Šteřlová**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
- Vedoucí diplomové práce:* Mgr. Dita Nováková, Ph.D.
- Katedra/ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
- Název diplomové práce:* **Retrospektivní pohled na problematiku novorozeneckého screeningu.**
- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor** argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- Výborná
- 2. Velmi dobrá**
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma, které si autorka zvolila pro zpracování své diplomové práce, je mimořádně aktuální, užitečné a prospěšné. Autorka si, v diplomové práci, dala za cíl zmapovat, na základě teoretických podkladů, retrospektivní pohled na problematiku novorozeneckého screeningu. Ke zpracování využila 145 literárních zdrojů, z toho je 63 zdrojů cizojazyčných. Ke zpracování práce využila metodu explanace, syntézy a analýzy. V diplomové práci je shrnut vývoj klinického a laboratorního novorozeneckého screeningu, autorka nezapomíná na činnosti sestry související s novorozeneckým screeninem a důležitou součástí diplomové práce je i charakteristika jednotlivých onemocnění, která novorozenecký screening odhaluje. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V celé práci je vidět snaha autorky o komplexní pohled na problematiku a dále zaujetí problematikou. Velmi oceňuji přístup autorky po celou dobu zpracovávání diplomové práce. Dle mého názoru bude možné práci využít jako studijní materiál. V práci se vyskytují drobné formální a jazykové nepřesnosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce.....